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716-DRPP-2018. DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.  

San José, a las once horas veintidós minutos del siete de diciembre de dos mil 

dieciocho.- 

Proceso de renovación de estructuras en el cantón Central de la provincia de 

San José, por el partido Alianza por San José.  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento 

para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización 

de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de 

marzo de 2012, publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las 

asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se determina que el 

partido Alianza por San José convocó a todas las asambleas distritales del cantón 

Central de la provincia de San José, las cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se 

indica: 

PROVINCIA SAN JOSÉ 

CANTÓN CENTRAL 

 

DISTRITO CARMEN 

 COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
111640481 REMMY ZAMORA VEGA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
 112760743 FABIOLA DE LOS ANGELES CARRERA RIVERA SECRETARIO PROPIETARIO 
 106820559 JOSE ANGEL UREÑA ABARCA  TESORERO PROPIETARIO 
 108210580 ROSA MARIA VARGAS VILLALOBOS  PRESIDENTE SUPLENTE 
 105730612 ALVARO NUÑEZ ZAMORA  SECRETARIO SUPLENTE 
 115230775 KIMBERLY DE LOS ANGELES HERNANDEZ FONSECA TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
 502490633 MARISEL FONSECA SANCHEZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
 112760743 FABIOLA DE LOS ANGELES CARRERA RIVERA TERRITORIAL 
 105730612 ALVARO NUÑEZ ZAMORA  TERRITORIAL 
 111640481 REMMY ZAMORA VEGA  TERRITORIAL 
 108210580 ROSA MARIA VARGAS VILLALOBOS  TERRITORIAL 
 106820559 JOSE ANGEL UREÑA ABARCA  TERRITORIAL 
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DISTRITO MERCED 

COMITÉ EJECUTIVO   
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
104330914 MARGARITA CARAVACA ARAYA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
105760594 RANDOLPH VARGAS GUTIERREZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
109240075 MARIANELA MADRIZ CARAVACA  TESORERO PROPIETARIO 
111130535 ANA IRIS MADRIZ CARAVACA  PRESIDENTE SUPLENTE 
 112870524 DANIEL ROBERTO PALADINO MUÑOZ  SECRETARIO SUPLENTE 
103990705 JULIO CESAR MADRIZ VALVERDE  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA   
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
104640971 ANA PATRICIA FLORES CARAVACA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
 112870524 DANIEL ROBERTO PALADINO MUÑOZ  TERRITORIAL 
 111130535 ANA IRIS MADRIZ CARAVACA  TERRITORIAL 
 109240075 MARIANELA MADRIZ CARAVACA  TERRITORIAL 
 104330914 MARGARITA CARAVACA ARAYA  TERRITORIAL 
 105760594 RANDOLPH VARGAS GUTIERREZ  TERRITORIAL 
 

DISTRITO HOSPITAL 

 COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
110150810 TATIANA OBREGON SABORIO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
110860557 ADRIANA OBREGON SABORIO  SECRETARIO PROPIETARIO 
109890785 JUAN FRANCISCO MENDEZ POMARES  TESORERO PROPIETARIO 
109250500 RICARDO ANTONIO AVALOS RIOS  PRESIDENTE SUPLENTE 
117380661 BRANDON ESTEBAN ARAYA OBREGON  SECRETARIO SUPLENTE 
104900002 LADY SILVA RAMIREZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA   
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
114760411 GIMENA SOLANO MATA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
 109250500 RICARDO ANTONIO AVALOS RIOS  TERRITORIAL 
 110860557 ADRIANA OBREGON SABORIO  TERRITORIAL 
 110150810 TATIANA OBREGON SABORIO  TERRITORIAL 
 109890785 JUAN FRANCISCO MENDEZ POMARES  TERRITORIAL 
 104900002 LADY SILVA RAMIREZ  TERRITORIAL 
 

DISTRITO CATEDRAL 

 COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
103310297 VILMA MARIA ARCE HERNANDEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
202300604 ANA CECILIA ARAYA ARAYA  SECRETARIO PROPIETARIO 
113200161 JUNIOR JOSE PICADO PICADO  TESORERO PROPIETARIO 



3 

 

114750221 RONALD SEGURA ELIZONDO  PRESIDENTE SUPLENTE 
600600902 CELINA MELENDEZ CERDAS  SECRETARIO SUPLENTE 
108740416 ANA YANSY QUIROS ARCE  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA   
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
103680593 ORLANDO ARCE HERNANDEZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
 113200161 JUNIOR JOSE PICADO PICADO  TERRITORIAL 
 600600902 CELINA MELENDEZ CERDAS  TERRITORIAL 
 202300604 ANA CECILIA ARAYA ARAYA  TERRITORIAL 
 114750221 RONALD SEGURA ELIZONDO  TERRITORIAL 
 103310297 VILMA MARIA ARCE HERNANDEZ  TERRITORIAL 
 

DISTRITO ZAPOTE 

 COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
107260541 MONICA SALAS MURILLO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
107980259 ROLANDO ANTONIO ESPINOZA CARVAJAL  SECRETARIO PROPIETARIO 
106170126 SANDRA CASCANTE VILLAR  TESORERO PROPIETARIO 
105120696 RAMON LUIS ALVARADO OROZCO  PRESIDENTE SUPLENTE 
104780061 EVELYN SALAS MURILLO  SECRETARIO SUPLENTE 
104070979 ANA ISABEL ALVARADO OROZCO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA   
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
109950852 LUIS JAVIER MADRIGAL ROBLES  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
 104780061 EVELYN SALAS MURILLO  TERRITORIAL 
 106170126 SANDRA CASCANTE VILLAR  TERRITORIAL 
 105120696 RAMON LUIS ALVARADO OROZCO  TERRITORIAL 
 107260541 MONICA SALAS MURILLO  TERRITORIAL 
 107980259 ROLANDO ANTONIO ESPINOZA CARVAJAL  TERRITORIAL 
 

DISTRITO SAN FRANCISCO DE DOS RÍOS 

 COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
110100151 CYNTHIA VARGAS ARIAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
107770974 RONNY FALLAS OVARES  SECRETARIO PROPIETARIO 
105510050 JOSE MARTIN ZAMORA CORDERO  TESORERO PROPIETARIO 
106730252 RAFAEL ANGEL OVIEDO FONSECA  PRESIDENTE SUPLENTE 
104590463 LIGIA ELIZONDO MORALES  SECRETARIO SUPLENTE 
111060817 SANDRA SEGURA ELIZONDO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA   
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
106880940 ANA ISABEL MORALES BELTRAN  FISCAL PROPIETARIO 
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DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
 107770974 RONNY FALLAS OVARES  TERRITORIAL 
 105510050 JOSE MARTIN ZAMORA CORDERO  TERRITORIAL 
 110100151 CYNTHIA VARGAS ARIAS  TERRITORIAL 
 111060817 SANDRA SEGURA ELIZONDO  TERRITORIAL 
 104590463 LIGIA ELIZONDO MORALES  TERRITORIAL 
 

DISTRITO URUCA 

COMITÉ EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
 602340161 EVELYN RODRIGUEZ RAMIREZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
 501980622 OSCAR GERARDO FONSECA SANCHEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
 303170261 JACQUELINE FALLAS SOLIS  TESORERO PROPIETARIO 
 108490255 YENORY GONZALEZ HERNANDEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
 
 FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
 116980091 MELISSA DE LOS ANGELES ALIZAGA RODRIGUEZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
 501980622 OSCAR GERARDO FONSECA SANCHEZ  TERRITORIAL 
 303170261 JACQUELINE FALLAS SOLIS  TERRITORIAL 
 602340161 EVELYN RODRIGUEZ RAMIREZ  TERRITORIAL 
 108490255 YENORY GONZALEZ HERNANDEZ  TERRITORIAL 

 
 Inconsistencias:  

Mediante auto n.° 648-DRPP-2018 del veintiocho de noviembre de dos mil 

dieciocho, este Departamento le indicó a la agrupación política que en la asamblea 

distrital de Uruca, cantón Central, provincia de San José, celebrada en fecha 

diecisiete de noviembre del año en curso, no se designaron los cargos de presidente 

suplente, tesorero suplente y un delegado territorial propietario. Para subsanar 

dichas inconsistencias, el partido político deberá celebrar una nueva asamblea 

partidaria y designar los cargos vacantes, los cuales deberán cumplir con el principio 

de paridad dispuesto en el artículo dos del Código Electoral y el artículo tres del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas. Asimismo, el puesto de delegado territorial deberá 

recaer necesariamente en una persona de sexo masculino para cumplir el principio 

de paridad y tendrá que cumplir con el requisito de inscripción electoral establecido 

en el numeral sesenta y siete, inciso b) del Código Electoral, el artículo ocho del 
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Reglamento referido y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 2429-E3-2013 del quince de mayo de dos mil trece.  

 

DISTRITO MATA REDONDA 

 COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
106600720 SUSANA MARIA MARIN FONSECA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
116930046 MARIA DE LOS ANGELES CHAVES JIMENEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
501880157 CARLOS GERARDO FONSECA OBANDO  TESORERO PROPIETARIO 
106580562 MARJORIE SOLANO CARBALLO  PRESIDENTE SUPLENTE 
116380321 JERSON ALBERTO SALAZAR SOLANO  SECRETARIO SUPLENTE 
203180011 MARIA CECILIA QUESADA MORALES  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA   
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
104740459 ANA CECILIA GARITA ZUÑIGA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
 501880157 CARLOS GERARDO FONSECA OBANDO  TERRITORIAL 
 116930046 MARIA DE LOS ANGELES CHAVES JIMENEZ TERRITORIAL 
 106580562 MARJORIE SOLANO CARBALLO  TERRITORIAL 
 116380321 JERSON ALBERTO SALAZAR SOLANO  TERRITORIAL 
 106600720 SUSANA MARIA MARIN FONSECA  TERRITORIAL 
 

DISTRITO PAVAS 

 COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
112590210 SUGEY PAOLA JIMENEZ UMAÑA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
111330293 EVELYN JIMENEZ UMAÑA  SECRETARIO PROPIETARIO 
106850270 JOSE LUIS RAMIREZ GUILLEN  TESORERO PROPIETARIO 
104290707 GERARDO JIMENEZ MENA  PRESIDENTE SUPLENTE 
109300608 LEONARDO JESUS GOMEZ FERNANDEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
900690809 ELIZABETH UMAÑA QUIROS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA   
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
105440075 FLOR MARIA JIMENEZ MENA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
 112590210 SUGEY PAOLA JIMENEZ UMAÑA  TERRITORIAL 
 106850270 JOSE LUIS RAMIREZ GUILLEN  TERRITORIAL 
 107290217 JEANNETTE DEL ROCIO RAMIREZ GUILLEN  TERRITORIAL 
 109300608 LEONARDO JESUS GOMEZ FERNANDEZ  TERRITORIAL 
 900690809 ELIZABETH UMAÑA QUIROS  TERRITORIAL 
 

 



6 

 

DISTRITO HATILLO 

 COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
112690669 JUNIOR ALBERTO CAMPOS CAMPOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
109000685 AMPARO VANESSA BONILLA ALVARADO  SECRETARIO PROPIETARIO 
111120173 JOHNNY AGUILAR ARTAVIA  TESORERO PROPIETARIO 
113730147 SHARON NICOL GUEVARA ARAYA  PRESIDENTE SUPLENTE 
114090499 LAURENS GERARDO LEITON GOMEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
111110867 MILADY ANGULO CAMPOS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA   
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
109080472 GIOVANNY FRANCISCO MORA RAMIREZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
 113730147 SHARON NICOL GUEVARA ARAYA  TERRITORIAL 
 111110867 MILADY ANGULO CAMPOS  TERRITORIAL 
 112690669 JUNIOR ALBERTO CAMPOS CAMPOS  TERRITORIAL 
 109000685 AMPARO VANESSA BONILLA ALVARADO  TERRITORIAL 
 111120173 JOHNNY AGUILAR ARTAVIA  TERRITORIAL 
 

DISTRITO SAN SEBASTIÁN 

 COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
109000886 JEREMY JIMENEZ PORTUGUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
108700954 YESENIA FONSECA OVIEDO  SECRETARIO PROPIETARIO 
501500791 DOMINGA NIEVES CALDERON NAVARRETE  TESORERO PROPIETARIO 
118590374 ARLIN DURAN CALDERON  PRESIDENTE SUPLENTE 
108730385 RANDALL BONILLA PEÑARANDA  SECRETARIO SUPLENTE 
108070387 CARLOS LUIS FONSECA OVIEDO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA   
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
700670287 DELFA MARIA ODIO IBARRA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE  PUESTO 
 109000886 JEREMY JIMENEZ PORTUGUEZ  TERRITORIAL 
 501500791 DOMINGA NIEVES CALDERON NAVARRETE  TERRITORIAL 
 104161096 RONALD MORA MORALES  TERRITORIAL 
 108700954 YESENIA FONSECA OVIEDO  TERRITORIAL 
104550468 ANA MORA MORALES  TERRITORIAL 
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no ha 

completado satisfactoriamente la designación de los delegados territoriales 

propietarios en todos los distritos, no se autoriza al partido Alianza por San José 

para que continúe con la celebración de la asamblea cantonal de San José, lo 

anterior, según lo dispuesto en resolución n.° 5282-E3-2017 de las quince horas con 
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quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete. Además, el partido 

político deberá tomar en cuenta las inconsistencias señaladas en el distrito de Uruca 

del cantón Central de San José. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, artículo veintitrés del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis 

de noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución caben los recursos de 

revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo de ellos, 

dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga 

practicada la notificación. Notifíquese.- 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefe Departamento de Registro  

de Partidos Políticos 

 

 

MCV/jfg/sba 

C: Exp. n.° 036-2001, partido Alianza por San José. 

Ref., No.: 819, 821, 839, 869, 939, 1043, 1580, 1794, 2278, 2661, 2856, 3088, 3518, 4034, 4278, 

4366, 4399, 4708-2018. 


